
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021100600018

18

Nº 190, quarta-feira, 6 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Matemática, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Campus
Marabá Industrial deste Instituto, em decorrência do afastamento para Doutorado do
Professor Samuel Antônio Silva do Rosário, matrícula SIAPE 3095807.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.467 Art. 1º. CONTRATAR, de acordo com o disposto no inciso IX do Art. 37 da
Constituição Federal e nos termos do inciso II, §1º e inciso IV do art. 2º da Lei 8.745/1993,
CHARLES DANIEL FREITAS VIANA, CPF 947.911.552-20, para o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, Área de Atuação: Informática, carga horária de 40
(quarenta) horas semanais, com lotação no Campus Marabá Industrial deste Instituto, em
decorrência do afastamento por motivo de Licença para tratar de Assuntos Particulares do
Professor Rodrigo Barroso Gonçalves, matrícula SIAPE 1813107.

Art. 2º. Estabelecer a vigência desta portaria a partir de sua publicação no
D.O.U. até a data de 06 de junho de 2022.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.014090/2021-57 e o
processo nº 1000979-21.2017.4.01.3900, resolve:

Nº 1.470 Art. 1º. Nomear WILVERSON RODRIGO SILVA DE MELO, CPF XXX.135.512-XX, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área HISTÓRIA, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Itaituba, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 1º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo artigo 16, §
11º do Decreto nº 6.944/2009, no Campus Óbidos, no Concurso Público Edital nº 06/2016,
publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 04/2017,
publicado no DOU de 20 de março de 2017, retificado em 22 de setembro de 2021 em
cumprimento ao Parecer de Força Executória nº 00470/2021/EATE-CONHE/ERADM-
PRF1/PGF/AGU, com o código de vaga nº 0253078.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

PORTARIA Nº 1.471, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.015664/2021-45, resolve:

Art. 1º. Nomear AMANDA RIBEIRO CORDOVIL, CPF xxx.475.502-xx, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA DE PESCA, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Cametá, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 4º lugar
no Concurso Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 27 de junho de 2018,
homologado através do Edital nº 8/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018,
com o código de vaga nº 808198.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 998, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e por força da decisão judicial
prolatada nos autos do Processo nº 0800601-91.2021.4.05.8202 c/c o Parecer de Força
Executória nº 01026/2021/GEAC/JC 1G/ER-ADM-PRF5/PGF/AGU, resolve:

Art. 1º Remover, de ofício, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, Campus Sousa, para o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Espírito Santo, Campus Vila Velha, a servidora SHEILA NOGUEIRA RIBEIRO
KNUPP, matrícula SIAPE nº 2235090, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES
CAMPUS CAMPINA GRANDE

PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O Diretor-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2.840/2018-Reitoria de
30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto na Portaria nº 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, resolve:

Nº 110 - I - Dispensar o servidor Anderson Fabiano Batista Ferreira da Costa, Matrícula
SIAPE nº 1526148, CPF nº 043.308.844-37, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, da função de Coordenador da Área de Informática, Campus Campina Grande,
Cód. FUC - 01.

Nº 111 - I - Designar o servidor Jerônimo Silva Rocha, Matrícula SIAPE nº 2692080, CPF nº
035.778.884-23, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenador da Área de
Informática, Campus Campina Grande, Cód. FUC - 01.

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ALBINO NUNES
CAMPUS SOUSA

PORTARIA Nº 131, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
- Campus Sousa, nomeado pela Portaria IFPB nº 2838/2018, no uso de suas atribuições legais
e de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018-IFPB, resolve:

I - DISPENSAR, a pedido, o servidor EDUADO SANTIAGO BELTRÃO, Mat. Siape nº
1573283, CPF 841.114.614-68, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro de Pessoal permanente deste Instituto, da Função de Coordenador do Curso
Técnico em Agroindústria Integrado- Cód. FUC.01, do Campus Sousa.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO DE 2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União no dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, resolve:

Nº 1.203 - Art. 1º Designar DOUGLAS IVO D ESPINDOLA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1667670,
Administrador, para exercer a função de Chefe da Seção Contábil e de Patrimônio, FG-02,
do Campus Jaguariaíva, autorizada pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.286 de 23
de outubro de 2012, publicada no DOU de 24 de outubro de 2012, seção I, página 28.

Art. 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 1.205 - Art. 1º Autorizar a cessão do servidor EDUARDO LAUER, SIAPE nº 1890735,
Analista de Tecnologia da Informação, pertencente ao quadro de pessoal deste instituto,
para o Ministério da Economia para ocupar Gratificação Temporária das Unidades Gestoras
dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal, de nível superior - GSISTE
NS, na Coordenação Geral de Gestão da Informação da Secretaria de Gestão, código GSISTE
NS, sob o amparo legal do Inciso I, do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990
e Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017.

Art. 2º Cumpre ao requisitante informar a frequência do servidor,
mensalmente, ao órgão requisitado.

Art. 3º O período de vigência da cessão perdurará durante o período que a
servidor ocupar o cargo citado no art. 1º desta Portaria.

Art. 4º Caberá ao Órgão requisitante efetivar a apresentação do servidor ao seu
Órgão de origem ao término da Cessão.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União no dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, resolve:

Nº 1.208 - Dispensar, a pedido, EDUARDO LAUER, SIAPE nº 1890735, Analista de Tecnologia da
Informação, da função de Chefe da Seção de Testes e Qualidade de Software, FG-02, da Diretoria
de Tecnologia da Informação e Comunicação - DTIC, a partir de 27 de setembro de 2021.

Nº 1.209 - Dispensar, a pedido, PAULO HENRIQUE DE ALMEIDA, SIAPE nº 1856360,
Administrador, da função de Chefe do Escritório de Governança, Riscos e Controles, FG-02,
da Diretoria Executiva, a partir de 01 outubro de 2021.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 2.034 - GAB/REI/IFPI, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23181.000515/2021-67, resolve:

Nomear Ítala Lustosa de Oliveira, Chefe de Gabinete do Campus Corrente,
Código FG-2, Matrícula SIAPE nº 1793320, para responder, cumulativamente, pelo cargo de
Diretor-Geral do Campus Corrente, Código CD-2, no período de 27/09 a 06/10/2021, em
virtude do afastamento de seu titular, Laécio Barros Dias, matrícula SIAPE 1846311, que
está em gozo de férias, no período mencionado.

PAULO BORGES DA CUNHA

PORTARIA Nº 2.048 - GAB/REI/IFPI, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no OFÍCIO nº
141/2021 - GDG/DG-SJPIAUI/CASJP/IFPI, de 23/09/2021 e no Processo nº
23186.000556/2021-11, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados do Quadro de Pessoal deste
Instituto Federal, com lotação no Campus São João do Piauí, para exercerem as seguintes
funções:

. NOME DO SERVIDOR CPF F U N Ç ÃO

. Rita de Cássia Alves de Freitas 002.980.983-50 Substituto Eventual do
Ordenador de Despesas

. João Neto de Sousa Teixeira 019.117.573-00 Gestor Financeiro

. Flávio Lima Cronemberger 017.032.683-77 Substituto Eventual do Gestor
Financeiro

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 1471/2021 de 10/08/2021.
Art. 3º - Revogar a Portaria nº 1635/2020 de 10/09/2020.

PAULO BORGES DA CUNHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 1.331, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições e CONSIDERANDO o que consta do
Processo nº 23057.005152.2021-81, de 8 de setembro de 2021, resolve:

I - CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, com proventos integrais, a
ERIVANDA TAVARES DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 387987, ocupante do Cargo de
Vigilante, Código 701269, Código de Vaga 0567763, Classe D, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 16, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição Federal
de Ensino, com fundamento no Art. 20 da Emenda Constitucional nº 103/2019, de 13
de novembro de 2019, com proventos calculados de acordo com o § 2º, inciso I,
acrescidos de 8% (oito por cento) a título de adicional por tempo de serviço,
determinado pelo Art. 67, da lei 8.112/1990, observado o Art. 6º da Lei nº 9.624/98 e
Ofício-Circular nº 36-SRH/MP, de 29 de junho de 2001, e o disposto no Art. 15, inciso
II da Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001, do Incentivo à
Qualificação, nos termos da Lei nº 11.091/2005, regulamentada pelo Decreto nº
5.824/2006, e o disposto no Art. 12, da Lei nº 11.784/2008, no índice de 30% (trinta por
cento); e mais o que a Lei vier a conceder para os servidores da ativa, nos termos do
Art. 20, § 3º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103/2019, c/c Art. 4º, §7º, inciso
I.

II- DECLARAR VAGO o respectivo cargo.

JOSÉ ARNÓBIO DE ARAÚJO FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
daniela
Realce

daniela
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-06T01:27:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




